DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  29Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

Portaria n.º 027/2024
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
Considerando o Processo nº 2024/307037.
RESOLVE:
Designar o Sr. ARON RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 54191138/2, para
responder pela Função Gratificada do Sr. Rodrigo Cesar da Rocha de Melo
por motivo de férias, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de Abril de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 1064820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 00754/2024 – SAGAT/SEMAS, DE 18/04/2024.
Nome: LETICIA MELO DA SILVA CARDOSO
Matrícula: 5918074/2
Cargo: Gerente
Concessão: 08 (oito) dias de Afastamento decorrente de casamento
Período: 05/02/2024 a 12/02/2024
Processo: 2024/2046094
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1064886

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00759/2024-GAB/SEMAS, de 18.04.2024
I – DESIGNAR, o servidor MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, Matrícula
n° 5964255/1, ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Ge-
rência de Transporte - GETRAN, durante o impedimento do titular GERAL-
DO MAGELLA TEIXEIRA, matrícula nº 5958309/1, de férias no período de
15/04/2024 a 29/04/2024.
Processo nº 2024/434857-GETRAN
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1064782

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00753/2024 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 00584/2024-
GAB/SEMAS, de 03 de abril de 2024, publicada no DOE n° 35.768, de 04
de abril de 2024; e
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE
2023/359402
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 02845/2023 SAGAT/SEMAS, publicada
no DOE nº 35.623 de 27 de novembro de 2023, pág. 44, a servidora
RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula nº 5965764/1, pela servidora
ISABELLE CRISTINA MORAES DE SOUZA, matricula nº 5970336/1, para
atuar como fiscal titular do Contrato nº 079/2023 - SEMAS, celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
- SEMAS/PA e a empresa SPECOLOGIA COMERCIAL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 18.520.187/0001-10), a contar da data de
publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de abril de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTONIO CALDAS MARÇAL
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064601
PORTARIA Nº 00755/2024 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 00584/2024-
GAB/SEMAS, de 03 de abril de 2024, publicada no DOE n° 35.768, de 04
de abril de 2024; e
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE
2024/456172
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 02847/2023 SAGAT/SEMAS, publicada
no DOE nº 35.623 de 27 de novembro de 2023, a servidora RAIMUNDA
DA SILVA E SILVA, matrícula nº 5965764/1, pela servidora ANA ROSA
BEZERRA CARDOSO, matricula nº 54184023/4, para atuar como fiscal
titular do Contrato nº 080/2023 - SEMAS, celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa AQUA
PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA (CNPJ 08.633.813/0001-20), a contar da
data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de abril de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064597
PORTARIA Nº 00758/2024 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 00584/2024-
GAB/SEMAS, de 03 de abril de 2024, publicada no DOE n° 35.768, de 04
de abril de 2024; e
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE
2023/243131
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 01461/2023 SAGAT/SEMAS, publicada
no DOE nº 35.474 de 18 de julho de 2023, a servidora RAIMUNDA DA SILVA
E SILVA, matrícula nº 5965764/1, pela servidora ISABELLE CRISTINA
MORAES DE SOUZA, matricula nº 5970336/1, para atuar como fiscal titular
do Contrato nº 029/2023 - SEMAS, celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a empresa T P DA
FONSECA ALVES LTDA (CNPJ 26.262.414/0001-82), a contar da data de
publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de abril de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTONIO CALDAS MARÇAL
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064604

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 094/2024
PROCESSO PAE N° 2023/764194 - SEMAS/PA
Considerando a necessidade de indicação de nova dotação orçamentá-
ria para cobertura da despesa, referente ao Contrato nº 050/2023, ce-
lebrado entre SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE DO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 34.921.783/0001-68, e a em-
presa RA MACHADO RESTAURANTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14.457.939/0001-94, no exercício de 2024, a dotação orçamentária segue
nos seguintes termos, conforme sequencial nº 131 do processo PAE nº
2023/764194.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01759000016000000 – FEMA
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
PLANO INTERNO: 4110008338C
AÇÃO: 284435
Belém/PA, 19 de abril de 2024.

Protocolo: 1064738

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0764/2024 – GAB/SEMAS 19 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/430772
Objetivo: Acompanhar e fazer cobertura jornalística Realizar Ações do Pro-
grama Regulariza Pará.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792,
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Alenquer/PA.
Período: 22/04 a 27/04/2024– 05 ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 1.698,62
Servidores:
– 5941053/4 – IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO – (ASSESSOR -
ASCOM)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064636
PORTARIA Nº 0749/2024 – GAB/SEMAS 19 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/441160
Objetivo: Realizar orientação dos novos servidores do Nure-Itaituba quan-
to aos processos de licenciamento e análise de CAR para os novos servido-
res contratados através do PSS1/2024 para possibilitar o andamento das
atividades da Regional.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792,
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Santarém e Itaituba/PA.
Período: 21/04 a 27/04/2024 – 06 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 4.014,92
Servidores:
– 5900803/ 3– CAROLINE BARBOSA NOBRE (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente–DINURE)
– 5167299/ 1 – NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA (Engenheiro Quími-
co–DINURE)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1064449